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IgA – иммуноглобулин А

АИ – акустическая импедансометрия

Т - тимпанограмма

а.р. – акустический рефлекс
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ВВЕДЕНИЕ

Острый средний отит (ОСО) является одним из самых

распространенных заболеваний детского возраста и составляет 25–70% всех

ушных заболеваний, не имеет тенденции к снижению. Пик заболеваемости

ОСО приходится на возраст от 6 до 24 мес., хотя по данным некоторых

авторов от 0 до 6 мес. [Богомильский М.Р.], после чего частота данного

заболевания медленно снижается и достигает минимума, характерного для

взрослых, к 8-12годам. 44%детей переносят ОСО на 1-м году жизни 1-2

раза; 7-8% - 3 раза и более. По данным разных авторов на первом году жизни

ОСО переносят от 21 до 62% детей, к 3-летнему возрасту – 71-74% детей, а в

течение первых пяти лет в США и Западной Европе данный диагноз

ставится у более 90% детей хотя бы один раз. Отмечено, что чем меньше

возраст ребенка, тем чаще острое воспаление среднего уха носит

двусторонний характер. Двусторонний ОСО в возрасте до 1 года встречается

в 70-85% случаев; от 1 год до 3 лет – в 50-65% случаев [10, 14, 51].

Проблема тугоухости, которая развивается после ОСО, особенно

актуальна у детей раннего возраста, так как первые 2-3 года жизни ребенка

являются «критическим возрастом» по развитию речи [75]. Дети до 3-х лет,

как правило, не жалуются на снижение слуха, в особенности после

одностороннего ОСО, а родители, к сожалению, длительное время не

обращают внимание на неадекватную реакцию ребенка на речь и звуки,

связывая ситуацию с ранним возрастом, невнимательностью или

рассеянностью ребенка. В то время как у ребенка частично нарушен контакт

с внешним миром, это ведет к определенной задержке речевого развития,

формированию дефектов речи [14]. Определенный период времени

снижение слуха может носить флюктуирующий характер, то есть отмечается

периодическое снижение и восстановление слуха [73].
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На протяжении 2-3 годов жизни у ребенка происходит значительное

накопление словаря. Развитие грамматического строя речи идет параллельно

с развитием словаря.

К 3 годам у детей оказываются сформированными все основные

грамматические категории родного языка [96].

Дети даже с незначительным понижением слуха часто не реагируют на

тихие звуки, не сразу находят источник звучания, плохо понимают

шепотную или негромкую речь, особенно вне ситуации. У них в различной

степени нарушается контакт с окружающими, обедняется социальный опыт,

что оказывает влияние на формирование психики в целом: дети

эмоционально неустойчивы, раздражительны, либо наоборот, замкнуты,

пассивны в общении [96].

Установлено, что дисфункция слуховой трубы является основной

причиной кондуктивной тугоухости особенно у детей раннего возраста после

перенесенного ОСО. Нарушения функционирования слуховой трубы

являются одним из предрасполагающих моментов развития тубоотитов,

экссудативных средних отитов, острых гнойных средних отитов,

способствует переходу их в рецидивирующую или хроническую форму и

ведет к развитию стойкой тугоухости [22, 73,104, 181, 191].

Между тем, в настоящее время не существует единого алгоритма

обследования детей раннего возраста после перенесенного ОСО. Врачами-

педиатрами и оториноларингологами зачастую не уделяется достаточного

внимания проблеме восстановления слуховой функции после выздоровления

пациента. По-видимому, это связано со сложностью исследования слуха у

детей раннего возраста.

Таким образом, определѐнная сложность диагностики заболевания у

детей раннего возраста после перенесенного ОСО, отсутствие жалоб,

развитие нарушений слуха во время ОСО и часто после клинического
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выздоровления и вторично возникающие в этой связи нарушения речи ведут

к задержке интеллектуального и эмоционального развития ребенка.

ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ:

Повышение эффективности обследования и лечения детей раннего возраста

перенесших острый средний отит, для предотвращения развития у них

стойкой тугоухости, нарушений речи и отставания в интеллектуальном

развитии.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ:

1. Определить состояние слуха у детей раннего возраста, перенесших

острый средний отит методами объективной аудиометрии.

2. Разработать адекватный алгоритм обследования детей раннего возраста

после перенесенного острого среднего отита, позволяющий предотвратить

развитие тугоухости.

3. Обосновать необходимость внедрения усовершенствованной методики

логопедического обследования и реабилитации детей раннего возраста с

тугоухостью после острого среднего отита.

4. Обосновать выбор тактики консервативного или хирургического

лечения детей раннего возраста после перенесенного острого среднего отита

с учетом данных диагностического обследования.

Научная новизна работы

Разработан алгоритм обследования детей раннего возраста после

перенесенного ОСО с использованием современных методов

аудиологического и эндоскопического обследования, направленный на

предупреждение развития стойкой тугоухости, нарушений речи, отставание в

интеллектуальном и эмоциональном развитии.
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Совместно с логопедом разработана методика логопедического

обследования детей раннего возраста со снижением слуха после

перенесенного ОСО, карта логопедического обследования пациентов данной

группы.

Определено значение регистрации вызванной отоакустической эмиссии

(ВОАЭ) и слуховых вызванных потенциалов (СВП) в комплексном

обследовании детей раннего возраста после перенесенного ОСО.

Определены сроки проведения исследования слуха у детей раннего

возраста после перенесенного заболевания.

Совместно с логопедом, определено влияние перенесенного ОСО в

раннем возрасте на психо-речевое развитие детей.

Практическая значимость работы

Полученные результаты свидетельствуют о том, что клиническое

выздоровление детей раннего возраста, после перенесенного ОСО, не всегда

сопровождается восстановление слуховой функции и требует проведения

АИ, при необходимости регистраций ВОАЭ и СВП.

Показана информативность использования цифровой видеоотоскопии в

динамическом наблюдении у детей раннего возраста после ОСО.

Предложенный алгоритм обследования, лечения и реабилитации детей

после ОСО в возрасте от года до трех лет позволяет: предупредить развитие

стойкой тугоухости, добиться нормализации слуха, речевого развития и

гармонического интеллектуального развития ребенка.

Использование данных диагностической эндоскопии носоглотки у детей

раннего возраста после ОСО способствует выявлению причин снижения

слуха и выбору оптимального консервативного или хирургического лечения.

Внедрение полученных результатов исследования в практику

Полученные результаты исследования внедрены в практику работы

ЛОР-отделения Морозовской детской городской клинической больницы г.

Москвы, ДГП № 130 департамента здравоохранения г. Москвы, а также
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используются при проведении лекций и практических занятий со студентами,

интернами, ординаторами и аспирантами кафедры оториноларингологии

педиатрического факультета ГБОУ ВПО РНИМУ им. Н.И.Пирогова

Министерства здравоохранения России.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Определение частоты снижения слуха у детей раннего возраста после

перенесенного ОСО необходимо в связи с высокой распространенностью

данного заболевания в этой возрастной группе.

2. Использование цифровой видеоотоскопии в диагностике ОСО и

динамическом наблюдении у детей раннего возраста после ОСО имеет

широкие возможности: визуальная детализация отдельных фрагментов

изображения под многократным увеличением, а также сохранение

полученных данных в памяти компьютера и на жестком диске, что позволяет

объективно оценивать динамику заболевания.

3. Применение диагностической эндоскопии носоглотки, АИ, а при

необходимости регистрация ВОАЭ и СВП в комплексном обследовании

позволяет выявить не только характер, но и степень снижения слуха после

перенесенного ОСО и подобрать в каждом случае оптимальную,

индивидуальную схему лечения.

4. Определение необходимости логопедической реабилитации у детей

раннего возраста после перенесенного ОСО.

Апробация диссертации

Материалы диссертации доложены и обсуждены на 4-м национальном

конгрессе аудиологов, 8-м международном симпозиуме «Современные

проблемы физиологии и патологии уха» (Суздаль, 2011), на 5-м

национальном конгрессе аудиологов, 9-м международном симпозиуме

«Современные проблемы физиологии и патологии уха» (Суздаль, 2013).
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Апробация работы прошла на совместной научно-практической

конференции коллектива сотрудников кафедры оториноларингологии

педиатрического факультета РНИМУ им. Н.И.Пирогова, сотрудников

лаборатории НИЛ «Клинической и экспериментальной оториноларингологии

детского возраста» и сотрудников ЛОР-отделения МДГКБ и РДГКБ города

Москвы 28 мая 2013г., протокол № 92 (107).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 9 печатных работ, из них 5 в

центральной печати (в журналах рецензируемых ВАК).

Личный вклад автора

Автором лично сформирована программа исследования, разработаны


[…]


деятельности и в подражании движениям взрослого ведущее место среди

способов помощи занимали совместные действия логопеда с ребенком.

Следует отметить, что совместные действия взрослого с ребенком

значительно чаще приходилось применять в процессе обследования детей со

снижением слуха после перенесенного ОСО, требовалась помощь логопеда

даже в самых простых заданиях по разным направлениям познавательного

развития.

В предметно-игровой деятельности детей со снижением слуха после

перенесенного ОСО двух возрастных групп мы не обнаружили значительных

различий. Все дети в естественной для них обстановке (во время свободной

игры) проявляли интерес к игрушкам. Однако не всегда этот интерес, как в

Г3, так и в Г2, оказывался стойким.

68,98% случаев дети действовали с игрушками молча. Лишь иногда их

действия сопровождались различными речевыми реакциями: лепетом,

звукоподражаниями, лепетными словами, естественными и специальными

жестами.
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У 84,56% обследуемых нами детей со снижением слуха после

перенесенного ОСО уровень социального развития соответствовал возрасту.

На основании наблюдений можно сказать, что поведение пациентов,

независимо от возраста, отличалось активностью, инициативностью,

самостоятельностью. При обследовании дети легко и быстро устанавливали

контакт со взрослыми, обычно сами включались в игру. Основными

средствами общения служили взгляд, улыбка, игровые действия,

вокализации, естественные и специальные жесты. Их инициативность

проявлялась в желании привлечь внимание взрослого к себе и своим

действиям. В целях общения дети пользовались речью только иногда. Это

происходило в ситуациях наивысшей заинтересованности в чем-либо.

Обследуемые пациенты охотно сотрудничали с новым взрослым.

Вместе с тем, в отдельных случаях, преимущественно при обследовании

детей из Г2, требовалось использование различных игровых приемов

(обыгрывание игрушек, привлечение к действиям сверстника) для того,

чтобы заинтересовать малышей.

В процессе обследования подавляющее большинство детей со

снижением слуха действовали молча, некоторые из них владели лепетными,

полными простыми фразами. Наблюдая за поведением пациентов, мы

выяснили, что они понимают обращенную речь взрослого.

При оценке речевого развития у детей раннего возраста после

перенесенного ОСО мы использовали термин «задержка речевого развития

из группы риска по общему недоразвитию речи»[26]. Такая характеристика

носит предварительный характер, а заключительный диагноз о нарушениях

речевого развития выносят после 3 лет.

Таким образом, несвоевременно диагностированный ОСО в раннем

детском возрасте отрицательно влияет на формирование речи, на социальное

и познавательное поведение, отмечается замедление темпов развития по

сравнению с нормально слышащими сверстниками. Но в большей мере
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страдает развитие речи, в частности искаженное развитие ее компонентов.

При планировании своей работы с детьми со снижением слуха после

перенесенного ОСО логопед и сурдопедагог должны не только исходить из

закономерностей нормального речевого развития, но и учитывать

своеобразие как речевого, так и общего развития ребенка с нарушенным

слухом. Поэтому помимо комплексной оценки состояния слуховой функции

(несколькими методами) необходим осмотр ребенка педиатром,

оториноларингологом, логопедом (сурдопедагогом). Зачастую оказывается

достаточным усиление громкости разговорной речи на занятиях, устранение

слухоутомляющих и маскирующих раздражителей, обеспечение слухо-

зрительного восприятия речи, чтобы компенсировать ослабленный слух

ребенка и улучшить разборчивое восприятие речи. Большое значение имеет

участие родителей ребенка в педагогическом процессе.
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ВЫВОДЫ

1. У детей раннего возраста после перенесенного ОСО при

клиническом выздоровлении на 1 неделе только в 7,9% случаев

происходит восстановление аэрации полости среднего уха по данным АИ,

Т тип В регистрировалась в 65,5% случаев, а Т тип С – 25,8%.

2. Разработанный нами алгоритм обследования детей раннего

возраста, с использованием современного аудиологического и

эндоскопического оборудования, позволяет своевременно и точно

определять причины, приводящие к снижению слуха после перенесенного

ОСО и выбрать правильную тактику лечения и реабилитации, исключив в

дальнейшем развитие стойкой тугоухости и обеспечить гармоническое

речевое развитие ребенка.

3. Раннее выявление отклонений в состоянии речи у детей после

перенесенного ОСО и систематические занятия их с логопедом после

восстановления слуха способствуют нормализации психического и

речевого развития у данных пациентов.

4. В случае отсутствия нормализации слуха после проведенного

консервативного лечения через 3 мес. по данным АИ у детей раннего

возраста после перенесенного ОСО и при выявлении патологии

носоглотки при диагностической эндоскопии – является основанием для

проведения хирургического лечения.
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ПРАКТИЧЕКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Детям раннего возраста с гнойным ОСО в доперфоративной стадии

показано проведение парацентеза с целью профилактики развития

стойкой кондуктивной тугоухости.

2. После перенесенного ОСО контрольное аудиологическое обследование

детей раннего возраста должно проводиться методом акустической

импедансометрии, а при необходимости (Т тип А, а.р. не

регистрируются) следует использовать регистрации ВОАЭ и СВП.

3. Детям раннего возраста после ОСО показано проведение

диагностической эндоскопии носоглотки с визуализацией устьев

слуховых труб для выяснения причины заболевания и кондуктивной

тугоухости.

4. При неэффективности проводимой консервативной терапии у детей

раннего возраста после ОСО для восстановления слуха показано

хирургическое лечение. При выявлении гипертрофии глоточной

миндалины и трубных миндалин показана эндоскопическая

аденотомия с лазерной деструкцией трубных миндалин, при наличии

экссудата в полости среднего уха - шунтирование барабанной полости.

5. Все дети раннего возраста после перенесенного ОСО со снижением

слуха должны быть консультированы логопедом для выявлении

нарушений речи и их коррекции.
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