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Материалы, представленные в автореферате диссертационной работы

Мхитарян Анны Суриковны, свидетельствуют об актуальности и важности

рассматриваемых автором вопросов. Первые годы жизни ребенка являются

«критическим» возрастом для развития речи, и проблема тугоухости,

развившейся после перенесенного острого среднего отита, особенно

'актуальна у детей данной возрастной группы. Дети, как правило, не

предъявляют жалоб на снижение слуха, в особенности после одностороннего

острого среднего отита, и данная проблема остается незамеченной.

В связи с вышеизложенным, диссертационная работа Мхитарян А.С.

«Современные возможности и значение обследования детей раннего возраста

после перенесенного острого среднего отита» является своевременной и

актуальной для оториноларингологии.

Решенные в ходе исследования задачи конкретны и соответствуют

поставленной цели. Результаты исследования репрезентативны, основаны на
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обследовании 264 детей после перенесенного острого среднего отита и 49

детей в контрольной группе.

В исследовании автором проведено обследование детей раннего

возраста с использованием современных эндоскопических и

аудиологических методов. Совместно с логопедом, определено влияние

перенесенного острого среднего отита в раннем возрасте на психоречевое

развитие детей.

Диссертация написана по классической схеме и состоит из введения,

общей характеристики работы, обзора литературы, описания материалов и

методов исследования, глав собственных исследований, заключения,

выводов, практических рекомендаций, списка используемой литературы.

Диссертация содержит 23 таблицы, 11 диаграмм и 33 рисунка.

Научная работа выполнена автором на значительном фактическом

материале в сочетании с глубоким его анализом и построенными на его

основе выводами. Все примененные в исследовании методики являются

информативными и современными.

На основании всех полученных данных разработан алгоритм

обследования детей раннего возраста после перенесенного острого среднего

отита с использованием современных аудиологических и эндоскопических

методов обследования. Совместно с логопедом разработана методика

логопедического обследования детей раннего возраста со снижением слуха

после перенесенного острого среднего отита и карта логопедического

обследования пациентов данной группы.

Данные диссертационных исследований в достаточном объеме

отражены в 9 научных работах, из которых 5 в изданиях, рекомендуемых

ВАК Минобрнауки РФ.

Выводы и практические рекомендации полностью отражают содержание

диссертации, обоснованы и вытекают из проведенных автором исследований.

Автореферат диссертации дает полноценное представление о работе.

Принципиальных замечаний по автореферату нет.

Диссертация Мхитарян Анны Суриковны: «Современные возможности

и значение обследования детей раннего возраста после перенесенного

острого среднего отита» является законченной научно-квалификационной

работой. Диссертация полностью соответствует критериям п.9, п. 10 раздела

II «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. №842, предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор

достоин присуждения искомой степени по специальности 14.01.03 - болезни

уха, горла и носа.

Ведущий научный сотрудник
НИИ профилактической педиатрии и
восстановительного лечения ФГБНУ «НЦЗД»,
доктор медицинских наук А.В. Пашков

Подпись д.м.н. Пашкова А.В. заверяю:

Ученый секретарь
ФГБНУ «НЦЗД»,

'доктор медицинских Е.В. Антонова
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